
 

 

  
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об итогах работы Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» за 2018 год 
 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                             25 февраля 2019 года 

 

Заслушав информацию Председателя Совета депутатов  муниципального образования 

«Киясовский район» Кулалаева С.Ю. об итогах работы Совета депутатов муниципального 

образования «Киясовский район» за 2018 год, в соответствии со статьей 25 Устава 

муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению информацию Председателя Совета депутатов  муниципального 

образования «Киясовский район» Кулалаева С.Ю. об итогах работы Совета депутатов 

муниципального образования «Киясовский район» за 2018 год.  

2. Депутатам Совета депутатов МО «Киясовский район» предоставлять отчёты о 

депутатской деятельности за год своевременно, до 01 февраля года, следующего за 

отчетным.   

3. Опубликовать настоящее решение и вышеназванную информацию на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район».  

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                  С.Ю.Кулалаев 
 

 

 

с. Киясово  

25 февраля 2019 года 

№ 208 

 

 



 

 

 

 

ОТЧЕТ  

о работе Совета депутатов муниципального  образования  

«Киясовский район» за 2018 год 

 

В системе органов местного самоуправления представительному органу  местного 

самоуправления – районному  Совету  депутатов – отводится особое  место, именно  он  

непосредственно  выражает  волю  всего населения  муниципального  образования, 

принимает  от его имени решения, действующие на всей территории  района.  

Деятельность  районного Совета  депутатов    в  отчетном  периоде была  направлена  

на  совершенствование  бюджетного  процесса  и  межбюджетных  отношений,  развитие  

экономического потенциала  района, решение  проблем  жилищно-коммунального  

хозяйства, образования, здравоохранения, культуры, спорта. Значительное  место  в  

работе  уделялось  совершенствованию  контрольной  деятельности  Совета  депутатов. 
План работы районного Совета депутатов на 2018 год выполнен в полном объеме.  

 

В 2018 году проведено:  

- заседаний районного Совета депутатов – 8 

- заседаний Президиума – 12 

- заседаний постоянных комиссий – 24, в том числе: 

- заседаний Контрольной комиссии – 7  

- по бюджету, налогам и финансам – 7 

- по социальным вопросам – 3 

- по экономическому развитию и вопросам муниципальной собственности – 7  

- депутатских слушаний – 6 

- дней депутата – 2  

- публичных слушаний – 3  

- выпущено 7 Вестников правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский район»; 

- нормативные правовые акты районного Совета депутатов и другая информация о 

деятельности Совета депутатов размещались на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

На заседаниях районного Совета депутатов рассмотрены вопросы по следующим 

направлениям: 

№ 

пп 

Решения Кол-во  

 Принято всего решений,  

в том числе: 

71 

 

1. - по вопросам социально-экономического развития МО (стратегия, 

программы) 

3 

- по бюджетным, налоговым вопросам:  

(утверждение бюджета на очередной финансовый год, 

внесение поправок, информация по текущему  исполнению бюджета 

(квартал, полугодие, 9 месяцев), утверждение отчёта об исполнении 

бюджета, установление налоговых ставок, внесение изменений в решение 

по налогам и др.)   

9 

- по отчётам, всего, 5 



 

 

в том числе: 

- отчёт Главы МО, 

- отчёт районного Совета депутатов, 

- отчёт контрольно-счетного органа, 

- отчёт об исполнении бюджета, 

- отчет об итогах СЭР района 

 

1 

1 

1 

1 

1 

- по изменениям в Устав  1  

- по изменениям в Регламент Совета 1 

- по изменению структуры органов МСУ 1 

- об избрании (согласовании) кандидатур (для назначения на должность, 

для награждения) 

- 

- о реализации муниципальных программ  - 

- по передаче полномочий 1 

2. Иные вопросы, всего, 

в том числе: 

50 

- по ЖКХ, - 

- по земле, имуществу, градостроительству, 10 

- по сельскому хозяйству. - 

- по муниципальной службе, 6 

- по культуре, здравоохранению, спорту, молодёжной политике, 

образованию, СМИ 

4  

- по вопросам социальной политики 1 

- по наказам избирателей 2 

- вопросы контроля исполнения ранее принятых решений 3 

- заслушана информация (ОВД, прокуратуры, налоговой, руководителей 

предприятий,  начальников управлений и т.д.), всего: 

8 

- принято Обращений в адрес Главы УР, Правительства УР и 

Государственного Совета УР, всего,   

из них получили поддержку 

-  

 

- 

3. Иные решения  16 

4. Рассмотрено вопросов, по которым не принимались решения 

(вопросы из раздела «разное» и т.д.) 

8 

 

Всего на рассмотрение сессий вынесен 71 проект, по всем приняты решения  (в 

2017 году - 86), из них 26 решений носят нормативный правовой характер. 

На сессиях рассматривались отчеты Главы муниципального района и Председателя 

районного Совета депутатов о работе органов местного самоуправления, реализации 

планов и программ социально-экономического развития Киясовского района. 

 

Районный Совет депутатов в своей деятельности активно использовал 

контрольные функции через заслушивание на сессиях и заседаниях Президиума Совета 

информаций и отчетов должностных лиц по решению вопросов местного значения и 

переданных им государственных полномочий.  

 

На сессиях в порядке контроля рассмотрены вопросы: 



 

 

- Об основных результатах деятельности отделения МВД России по Киясовскому 

району за 2017 год. 

- О состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района для привлечения 

инвестиций в Киясовский район. 

- О выполнении решения районного Совета депутатов от 28.08.2017 года № 93 «О 

мерах по организации деятельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных 

отходов на территории Киясовского района». 

- О выполнении решения районного Совета депутатов от 19.06.2017 года № 78 «Об 

организации медицинского обслуживания населения в населенных пунктах Киясовского 

района». 

- О выполнении решения районного Совета депутатов от 24.04.2017 года № 64 «О 

мерах, принимаемых Администрацией района  по вводу в оборот неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного назначения». 

- О ходе подготовки к 27-м республиканским летним сельским спортивным играм на 

территории Киясовского района. 

 -  О готовности школ района к новому учебному году. 

 

На Президиумах рассмотрены вопросы: 

- О состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района по оказанию 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде; 

- О мерах, принимаемых администрацией муниципального образования «Киясовское» 

по сокращению количества бродячих собак на территории районного центра; 

- О работе Администрации района по формированию и содержанию архива 

муниципального района; 

-  О работе производственной площадки «Агрокомплекс «Киясовский» общества с 

ограниченной ответственностью «Русская нива» по внедрению новых технологий в 

производственный процесс; 

- Об итогах работы Общественного совета муниципального образования «Киясовский 

район» за 2016-2018 годы; 

- информация об итогах работы круглого стола фракции «Единая Россия» по теме «О 

роли Совета депутатов в развитии МО «Киясовский район», 

- О выполнении постановления Президиума районного Совета депутатов от 

13.06.2017 г. № 23 «О состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района по 

привлечению кадров в образовательные учреждения района»; 

- О мерах принимаемых Администрацией муниципального образования «Киясовский 

район» по противодействию коррупции в Киясовском районе; 

- О работе муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального 

хозяйства «Подгорновский жилкомсервис» по оказанию услуг населению; 

- О состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района, по газификации 

населенных пунктов Киясовского района; 

- О состоянии и мерах принимаемых Администрацией района по обеспечению 

доступности услуг связи на территории Киясовского района; 

- О состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района, по привлечению 

грантовой поддержки в социальную сферу Киясовского района. 

Также Президиумом районного Совета депутатов рассмотрены вопросы о занесении 

кандидатур на Доску почета муниципального образования «Киясовский район», о 

представлении к  награждению Почетными Грамотами Удмуртской Республики, 

Почетными грамотами Государственного Совета Удмуртской Республики, к присвоению 

званий «Заслуженный работник культуры Удмуртской Республики», «Заслуженный 

работник физической культуры Удмуртской Республики», «Заслуженный работник 



 

 

образования Удмуртской Республики», «Заслуженный работник здравоохранения 

Удмуртской Республики», о награждении Почетными грамотами Киясовского районного 

Совета депутатов  и др. 

Если взять весь комплекс вопросов, рассмотренных на сессиях Совета и заседаниях 

Президиума – это именно те вопросы, через которые осуществляется влияние Совета на 

планирование, нормотворчество, контроль, то есть на то, без чего невозможно социально-

экономическое развитие района.    

 

Для предварительного обсуждения вопросов, выносимых на рассмотрение 

сессий, выявления и согласования мнений депутатов по указанным вопросам, 

успешно практикуется такой вид работы как депутатские слушания. Предложения, 

высказанные в ходе депутатских слушаний, обобщаются и учитываются  при принятии 

окончательного решения на сессии по обсуждаемому вопросу. Также каждый 

вопрос,  выносимый на сессию  Совета,   прорабатывался на заседаниях постоянных 

комиссий по экономическому развитию и вопросам муниципальной собственности, по 

бюджету, налогам и финансам, по социальным вопросам и Контрольной комиссии.  

Соответствующие заключения  комиссий получены на все проекты решений, вносимые на 

сессии  Совета депутатов. Кроме того, проекты нормативных правовых актов Совета 

проходили правовую экспертизу в прокуратуре района. 

 

В течение года районным Советом депутатов принято 1 решение о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Киясовский район», решение прошло 

государственную регистрацию и официально опубликовано в Вестнике правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».  

 

На сессиях районного Совета депутатов в 2018 году приняты Положения: 

- Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

главы МО «Киясовский район».  

- Положение о Почетной грамоте Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район». 

Утверждены: 

- Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на 

территории муниципального образования «Киясовский район», для личных и бытовых 

нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам. 

- Устав редакции газеты «Знамя труда». 

- Прогнозный план социально – экономического развития муниципального 

образования «Киясовский район» на 2019 год и плановый период 2019 и 2021 годов. 

 - Одобрено Соглашение между Администрацией МО «Киясовский район»   и 

администрациями сельских поселений  Киясовского района о передаче отдельных 

полномочий.  

 

В 2018 году в Совете депутатов продолжили свою деятельность фракции от 

политических партий «Единая Россия», КПРФ, ЛДПР и «Справедливая Россия». В шестом 

созыве перечень и численность  фракций от политических партий, зарегистрированных в 

Совете депутатов, остался неизменным. Члены фракций перед сессиями проводили 

заседания с обсуждением рассматриваемых вопросов для выработки согласованной 

позиции, которая выражалась в консолидированном голосовании. 

  



 

 

Одна из форм деятельности Совета - работа Контрольной и постоянных 

комиссий. Постоянные комиссии участвовали в разработке проектов планов социально-

экономического развития района, проектов решений Совета депутатов по вопросам 

компетенции представительного органа, вносили по ним свои замечания и предложения, 

готовили заключения на проекты нормативных правовых актов, вносимых на сессию 

Администрацией района.  

Комиссиями проведено 24 заседания, на которых подготовлено 78 заключений на 

проекты решений районного Совета депутатов.  

Согласно плану работы на 2018 год, постоянными комиссиями районного Совета 

депутатов осуществлялся контроль за реализацией муниципальных программ: 

- «Развитие образования и воспитание» на 2015-2020 годы; 

- «Охрана здоровья и формирование здорового образа жизни населения» на 2015-2020 

годы в МО «Киясовский район»; 

- «Развитие культуры» на 2015 - 2020 годы; 

- «Социальная поддержка населения» на 2015-2020 годы; 

- «Создание условий для устойчивого экономического развития»  на 2015 - 2020 годы; 

- «Безопасность» на 2015-2020 годы; 

- «Муниципальное хозяйство» на 2015-2020 годы; 

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности МО «Киясовский 

район» на 2015-2020 годы; 

- «Муниципальное управление» на 2015-2020 годы. 
 

В течение 2018 года Совет депутатов муниципального образования   

«Киясовский район» работал в тесном сотрудничестве с Контрольно-счетным органом 

МО «Киясовский район». В соответствии с  Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Киясовский район» аудитором Контрольно-счетного органа 

проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Киясовский район» за 

2017 год и экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Киясовский район» 

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.   Данный анализ показал, что в целом 

проект нормативного правового акта о местном бюджете содержит все основные 

положения, установленные ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 10 Положения о 

бюджетном процессе МО «Киясовский район». Бюджет муниципального образования 

сбалансирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ. 

Планы работы Контрольно-счетного органа на очередной год согласовываются на 

заседаниях Президиума районного Совета, отчет о работе Контрольно-счетного органа 

аудитор представляет в апреле на сессии.  

 

В 2018 году была продолжена практика проведения публичных слушаний, на 

которых рассматривались проекты плана социально-экономического развития 

муниципального образования «Киясовский район»,  бюджета муниципального 

образования «Киясовский район», отчет об исполнении бюджета, внесение изменений в 

Устав муниципального образования «Киясовский район». Главная цель их проведения – 

учесть предложения и замечания  избирателей при принятии нормативных правовых актов 

по важным для района вопросам. Отмечу, что в 2018 году интерес граждан к публичным 

слушаниям остается на прежнем уровне, в среднем публичные слушания посещают 30-40 

человек.    

      

Депутатам оказано содействие в организации работы в избирательных округах, 

приеме избирателей. График ежемесячного приема избирателей депутатами утвержден и 

опубликован в районной газете, на официальном сайте ОМСУ. 10 депутатов вели прием в 



 

 

Местной общественная приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 3 депутата – в органах 

местного самоуправления, остальные – по месту работы. 

Помимо графика приема избирателей депутаты ведут прием избирателей в 

ежедневном режиме. Избиратели обращаются к депутатам, не ожидая дня приема граждан 

(особенность сельского населения), так как депутаты районного Совета находятся в 

шаговой доступности. 

Депутаты  районного Совета занимают активную жизненную позицию и продвигают 

гражданские инициативы, в том числе пропагандируют здоровый образ жизни, охрану 

прав материнства и детства, важность проведения публичных слушаний по проектам 

решений районного Совета депутатов. 

Наиболее активно с избирателями в 2018 году работали следующие депутаты: 

Шатрова Н.Д., Ахмадиева Л.Н., Белослудцева Е.П., Гусманова Ф.Г., Зыкова Т.С., Мазитов 

Ю.И., Мазитов Ф.Г., Петров П.Г., Камашев Ю.Л., Перескоков П.А. 
Остальные депутаты также активно участвовали в жизни сельских поселений, в 

мероприятиях районного уровня, в числе которых День пожилого человека, День защиты 

детей, День знаний, последние звонки в школах района, Дни села, спортивные 

соревнования, молодежные мероприятия. 

В 2018 году с участием депутатов районного Совета проведены: 

- Торжественное собрание, посвященное Дню государственности Удмуртской 

Республики и 92-летию со дня образования Киясовского района; 

- Торжественный прием граждан и представителей трудовых коллективов,  чьи имена 

занесены на Доску почета Киясовского района, Почетных граждан Киясовского района; 

- гражданский форум; 

- митинги, посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне, депутаты 

Киясовского Совета депутатов принимали  участие в организации и проведении митингов 

в сельских поселениях Киясовского района; 

- 27-ые республиканские летние сельские спортивные игры,  

-  спортивный фестиваль ветеранских организаций Киясовского района; 

- районный праздник «Июньский многоцвет», посвященный подведению итогов 

весенних полевых работ. 

 

В составе районного Совета депутатов шестого созыва по состоянию на 1 января 

2019 года 13 мужчин и 7 женщин. Возрастной состав от 30 до 67 лет.   

В 2018 году произошли изменения в составе депутатского корпуса: 22 октября 2018 

года  вручен депутатский мандат Пухаревой Ольге Геннадьевне.  

 

Вся работа представительного органа района строилась на принципах 

открытости и гласности. Представители районной газеты «Знамя труда» регулярно 

принимали участие в работе сессий, заседаниях Президиума и освещали деятельность 

депутатского корпуса на страницах газеты и в эфире районного радио. Все нормативные 

правовые акты были опубликованы в Вестниках правовых актов муниципального 

образования «Киясовский район» (всего их выпущено 7 в истекшем году), которые 

направляются в сельские администрации, районную и сельские  библиотеки, размещены на 

официальном сайте органов местного самоуправления района.   

Ведется наполнение официального сайта МО «Киясовский район» информацией о 

работе представительного органа. На сайте района работает электронная приемная, в 

которой можно задать интересующий вопрос или записаться на прием к депутатам. 

Публикуются ответы на вопросы граждан, заданные в ходе информационных дней и 

встреч депутатов с избирателями. 

 



 

 

В течение отчетного года работниками Аппарата ОМС МО «Киясовский район», 

депутатами районного Совета депутатов была оказана методическая и консультативная 

помощь главам сельских поселений и депутатам сельских Советов по вопросам 

осуществления их полномочий,  Молодежному парламенту при районном Совете 

депутатов в организации и проведении их заседаний. 

 

Деятельность Киясовского районного Совета депутатов в отчетном периоде  

строилась в тесном взаимодействии с Администрацией района, что позволило 

квалифицированно готовить и принимать нормативные правовые акты, решать вопросы 

местного значения с учетом интересов населения и требований законов. Взаимодействие 

двух ветвей власти района  ориентировано на деловое и активное сотрудничество – это 

основа эффективного развития муниципального образования «Киясовский район». 

 

Основной задачей и главной целью проводимой политики Совет депутатов 

Киясовского  района ставил и ставит сохранение социально-экономической стабильности. 

В адрес депутатов за отчетный период поступило большое количество обращений 

избирателей. Наибольшее число обращений граждан затрагивают вопросы водоснабжения, 

строительства дорог и благоустройства территории, вывоза ТКО. Все предложения 

избирателей рассмотрены.  

Приоритетные направления работы органов местного самоуправления Киясовского 

района на последующий период - выполнение Указа Президента Российской Федерации от 

07.05.2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

МО «Киясовский район»                                                                      С.Ю. Кулалаев 

  


